

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO DE SERVIÇO								
Serviço: COMP.01 - Lançamento (retirada e recolocação) de Viga Pré Moldada até 20 tf, inclusive equipamento e mão de obra.								

(A) Equipamento	Código	CT	Ut. Pr.	Ut. Impo.	Vi. Hr. Prod	Vi. Hr. Impr.	Consumo	Cuto Horário
Guindaste 97 T (PBT) sobre esteira com lança de 15m	30111	M	1	0	527,61	132,16	0,5	R\$ 263,81
Pinça 8t para utilização concomitante ao guindaste 97t	30112	M	1	0	34,11	31,13	0,5	R\$ 17,06
TOAL								R\$ 280,87

(B) Mão de Obra	Código	CT	Eq. Salarial	Sal/ hora	Consumo	Cuto Horário
Servente	20002	h	1,02	11,44	2	R\$ 22,88
Encarregado O.A.E.	20062	h	2,26	25,36	0,5	R\$ 12,68
Operador de máquina	20103	h	1,55	17,39	1	R\$ 17,39
TOAL						R\$ 52,95

Custo Horário de Execução (A) + (B) + (C)	R\$ 333,82
(D) Produção da Equipe	0,25
(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)]/(D)	R\$ 1.335,28
BDI	20,01%
Preço Unitário Total	R\$ 1.602,47

OBS: Itens de equipamentos e mão de obra retirados da tabela referencial do DER-ES

ORÇAMENTISTA